
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 91 del 05/07/2021

OGGETTO: Rimozione di rifiuti abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade 
pubbliche  e  area  adiacente  Campo  ROM  –  Area  ASI  -  Località  Capitolo 
Piccolo – Atto di Indirizzo - Variazione di Bilancio N. 1/2021.

L’anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di luglio, alle ore 16:45 nella casa comunale, con 
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da 
Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 112 – 2021 del 30/06/2021  ad oggetto: 
“Rimozione  di  rifiuti  abbandonati  o  depositati  in  modo  incontrollato  su  strade 
pubbliche e area adiacente Campo ROM – Area ASI - Località Capitolo Piccolo – 
Atto  di  Indirizzo  -  Variazione  di  Bilancio  N.  1/2021”,  a  firma del  Sindaco dott. 
Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma congiunta dei Dirigenti 
del  Settore  finanziario  dott  Andrea  Euterpio  e  il  Dirigente dell’Unità  di  Progetto 
Ambiente e Lavori Pubblici ing. Giuseppe Sabini; 

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dai Dirigente dell’Unità di Progetto 
Ambiente e Lavori Pubblici e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

 Il parere dell’Organo di revisione reso con verbale n. 70 del 02/07/2021, assunto al 
protocollo generale dell’Ente al n. 71663 del 02/07/2021.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria ed i relativi allegati parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-112-2021 del 30/06/2021

OGGETTO: Rimozione di rifiuti abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade 
pubbliche  e  area  adiacente  Campo  ROM  –  Area  ASI  -  Località  Capitolo 
Piccolo – Atto di Indirizzo - Variazione di Bilancio N. 1/2021.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Rimozione di rifiuti abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade pubbliche 
e area adiacente Campo ROM – Area ASI - Località Capitolo Piccolo – Atto di Indirizzo - Variazione 
di Bilancio N. 1/2021.

Relazione Istruttoria 
Il Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente E Lavori Pubblici

Premesso che:
- il territorio di Giugliano in Campania è caratterizzato dal fenomeno dell’abbandono indiscriminato di 
rifiuti  su  aree  di  proprietà  comunale  e  non,  rendendo  frequente  il  ricorso  alla  rimozione  ed  allo 
smaltimento di rifiuti o direttamente o previa procedura ex art. 192 del D.Lgs. 50/2006 e ss.mm.ii.;
-  con il Protocollo d’Intesa sottoscritto il 19/11/2018 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri, il 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il Ministro dell’Interno, il Ministro 
dello Sviluppo economico, il Ministro della Difesa, il Ministro della Salute, il Ministro della Giustizia, 
il Ministro per il Sud e il Presidente della Regione Campania, è stato istituito in via sperimentale, il  
“Piano d’azione per il contrasto dei roghi dei rifiuti”, allo scopo di coordinare le attribuzioni e gli 
interventi di tutte le Amministrazioni competenti, così da fronteggiare in modo coerente, ordinato e  
puntuale il fenomeno in parola e ogni azione illegale volta a mettere a rischio la sicurezza, la salute e 
l’ambiente;
- il Ministro dell’Ambiente ha promosso incontri con il Prefetto di Napoli, l’Incaricato per il contrasto  
del fenomeno dei roghi dei rifiuti nella Regione Campania, con i Consorzi obbligatori di gestione dei  
rifiuti, con i rappresentanti dei Comuni e con i Comitati spontanei di cittadini sorti nei Comuni della  
“Terra dei  fuochi”,  al  fine  di  concordare,  tra  l’altro,  le  misure  di  raccolta  straordinaria  nei  siti  di 
abbandono dei rifiuti maggiormente interessati dal fenomeno dei roghi;



- il Commissario Straordinario del Comune di Giugliano in Campania con note prot. nn. 68343 e 79737 
rispettivamente del 03/07/2020 e 03/08/2020, ha trasmesso al Prefetto di Napoli il piano di intervento 
per  la  rimozione  dei  rifiuti  abbandonati,  finalizzato  alla  richiesta  di  finanziamento  da  parte  del 
Ministero dell’Ambiente;
- che in data 05/08/2020 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente, il  
Prefetto di Napoli, l’incaricato del Ministero dell’Interno per il contrasto del fenomeno dei roghi nella 
Regione Campania, la Commissione Straordinaria del Comune di Caivano e il Commissario Prefettizio 
del  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  con  il  quale  il  MATTM,  per  la  sua  attuazione,  mette  a 
disposizione del Comune di Giugliano in Campania la somma di € 2.800.000,00, quale quota delle 
risorse del “Fondo per la promozione degli interventi di riduzione e prevenzione della produzione di  
rifiuti e per lo sviluppo di nuove tecnologie di riciclaggio”, istituito dalla Legge Finanziaria 2008;

Considerato che:
-  con  nota  prot.  n.  38941 del  08/04/2021,  il  Sindaco  del  Comune  di  Giugliano in  Campania,  ha 
richiesto al Prefetto di Napoli la convocazione urgente del “Comitato Provinciale per l’Ordine e la 
Sicurezza” 
-  con  nota  prot.  n.  46891 del  28/04/2021,  il  Sindaco  del  Comune  di  Giugliano in  Campania,  ha 
convocato apposita riunione per definire la predisposizione degli atti necessari ad evadere le richieste 
avanzate dal Prefetto di Napoli durante il “Comitato di ordine e sicurezza” tenutosi il 23/04/2021;
- nei due incontri tenutosi presso la Prefettura di Napoli per l’attuazione dell’Accordo di Programma, 
tra il Sindaco, l’Assessore per la “Terra dei fuochi” e il Comandante della Polizia Municipale, alla  
presenza del Prefetto dott. Valentini e del Vice Prefetto dott. Romano quale incaricato del Ministero per  
il contrasto al fenomeno dei roghi in Campania, l’ultimo dei quali si è tenuto il 17/05/2021,  atteso il 
particolare stato di criticità e l’imminente arrivo della stagione estiva, al fine di mitigare il fenomeno dei  
roghi, è stato chiesto e stabilito di concentrare tutte le risorse economiche sull’“Area adiacente al campo 
ROM  - Zona ASI Località Capitolo Piccolo”;
-  per pertanto,  emerse in tale  sede,  di  avviare  al fine del  raggiungimento  dell’obiettivo,  procedure  
amministrative quanto più celeri  e rapidi possibili,  atte a scongiurare lungaggini e/o eventuali  altri  
danni e/o pregiudizi all’Ente; 

Considerato altresi’ che entro la fine dell’esercizio finanziario 2020, sulle risorse assegnate, non è 
stato assunto nessun impegno di spesa;

Visto che nel  bilancio  di  previsione  2021/2023 non è  stata  riportato  la  somma di  €  2.800.000,00 
corrispondente al finanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo 
di programma, non risulta essere iscritta al Bilancio di Previsione 2021-2023;

Ritenuto necessario procedere all’iscrizione di tale somma in bilancio nella parte entrata e spesa in 
quanto l’ulteriore ritardo nell’espletamento delle attività potrebbe causare la perdita del Finanziamento 
stesso;

Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);



Si ritiene, pertanto opportuno:

- proporre apposito Atto di Indirizzo al Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP:, atto a  
verificare la procedura amministrativa necessaria per l’affidamento del “Servizio di rimozione di rifiuti 
abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade pubbliche e area adiacente campo ROM – 
Area ASI Località Capitolo Piccolo”;

-  procedere in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 alla variazione per  
competenza e per cassa del Bilancio di previsione 2021-2023 per stanziare l’importo di € 2.800.000,00 al 
capitolo di entrata 20101040 ed al capitolo di uscita 10903051 (variazione di Bilancio All. A).

Il Dirigente settore finanziari
      Dott. Andrea Euterpio

Il  Dirigente  dell’Unità  di 
Progetto
     Ambiente e Lavori Pubblici

ing. Giuseppe Sabini

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;

Ritenuto, pertanto, di dover:
-  dettare  apposito  Atto di  Indirizzo al  Dirigente  dell’Unità  di  Progetto Ambiente e  LL.PP:,  atto  a 
verificare la procedura amministrativa necessaria per l’affidamento del “Servizio di rimozione di rifiuti 
abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade pubbliche e area adiacente campo ROM – 
Area ASI Località Capitolo Piccolo”;

- procedere in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 alla variazione per  
competenza e per cassa del Bilancio di previsione 2021-2023 per stanziare l’importo di € 2.800.000,00 al 
capitolo di entrata 20101040 ed al capitolo di uscita 10903051 (variazione di Bilancio All. A).

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  e  si  intende  qui 
interamente riportata;

2) di dettare Atto di Indirizzo al Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP:, atto a verificare 
la  procedura  amministrativa  necessaria  per  l’affidamento  del “Servizio  di  rimozione  di  rifiuti 
abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade pubbliche e area adiacente campo ROM – 
Area ASI Località Capitolo Piccolo”;



3)  di  variare,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  Bilancio 
Pluriennale 2021-2023 annualità 2020 così come riportata nel prospetto allegato A che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che la variazione lascia inalterati gli Equilibri di Bilancio;

5) di ratificare, a pena di decadenza, in Consiglio Comunale entro e non oltre giorni 60 la presente  
variazione di bilancio in via d’urgenza;

6) di dare atto che i componenti della Giunta dichiarano la non sussistenza a loro carico di obblighi di 
astensione nel caso di specie né situazioni che comportano conflitto d’interesse;

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs 
33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97 del 2016;
 
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, al fine di consentire il rispetto del termine di scadenza del bando, per le ragioni esposte in  
premessa e nel dispositivo. 

      Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

Parere organo di revisione
Allegato A



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-112-2021 del 30/06/2021

OGGETTO: Rimozione di rifiuti abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade 
pubbliche  e  area  adiacente  Campo  ROM  –  Area  ASI  -  Località  Capitolo 
Piccolo – Atto di Indirizzo - Variazione di Bilancio N. 1/2021.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del UNITÀ DI PROGETTO AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI esprime, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 e 147 bis comma 1 del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente parere in ordine alla  suddetta 
proposta: parere Favorevole.

lì, 02/07/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-112-2021 del 30/06/2021

OGGETTO: Rimozione di rifiuti abbandonati o depositati in modo incontrollato su strade 
pubbliche  e  area  adiacente  Campo  ROM  –  Area  ASI  -  Località  Capitolo 
Piccolo – Atto di Indirizzo - Variazione di Bilancio N. 1/2021.

Parere di regolarità contabile:

Il Dirigente ad interim del Settore Servizi Finanziari esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole, 
attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 del D.lgs. n.267/2000). 

lì, 02/07/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1660 dal 05/07/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 72435 del  05/07/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  05/07/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


